367 Cf. Henr. Gand., *Quodl.* 12, q. 8 (ed. Decorte, 40–46)

[Quaestio 4:

UTRUM IN AEVO ANGELORUM SIT ALIQUA REALIS SUCCESSIO
VEL SIT SIMUL TOTUM INDIVISIBILITER STANS IN ESSE PERFECTO]

- 1 Utrum in aevo angelorum sit aliqua realis successio vel sit simul totum indivisibiliter stans in esse perfecto.
- 2 Et quod in ipso cadat successio, ostendo sic:
1. Secundum Augustinum 11. *Confessionum* cap. 14: “praesens autem, si semper esset praesens et in praeteritum non transiret, iam non esset tempus, sed aeternitas”. Igitur eodem modo, si nunc aevi semper esset praesens et non transiret in praeteritum neque fluere in futurum, esset aeternitas; sed impossibile est quod sit aeternitas, quae est mensura Dei; igitur et illud est impossibile ex quo sequitur.
- 3 2. Item unitas angelica deficit ab unitate divina; igitur simplicitas aeternitatis creatae deficit a simplicitate aeternitatis increatae. Et si hoc, igitur habet compositionem aliquo modo; sed compositio in duratione ponit prius et posterius; quare etc.
- 4 3. Item si totum esse aeviterni est simul et tota eius duratio simul est sine priori et posteriori, igitur in duratione illa non est magis longum et minus longum; igitur anima beati Petri nec prius nec diutius fuit in gloria quam anima beati Thomae vel beati Francisci. Sed hoc manifeste falsum est; quare illud ex quo sequitur.
- 5 Contra:
- Philosophus 12. *Metaphysicae* dicit: “nec enim possibile est prius et posterius esse, cum non sit tempus”. Sed aevum non est tempus nec motus, quem tempus consequitur, ut patet supra; igitur nec potest esse prius et posterius secundum se in eodem aevo.
- 6 Item Avicenna 9. *Metaphysicae* cap. 1 dicit sic: “hoc est quod nos vocamus tempus, scilicet mensurationem non habentem situm sicut nec stabilitatem, sed est secundum viam successionis”. Igitur ubicumque est successio in duratione, ibi est tempus. Si igitur in aevo sit successio, aevum est tempus.

1 utrum] quarto quaeritur *praem.* BMNPW || aliqua] *om.* BMNP 3 ipso cadat] aliqua *add.* EQR; aevo sit LW || ostendo] ostenditur ELW 4 cap.] *om.* ELW || 14] P; 9 *cett.* || autem] instans BMNP 5 in] *om.* LMW 8 et ... impossibile] est impossibile illud QR; et (*om.* E) illud ELW 9 unitas] bonitas BMNP || ab unitate] a bonitate BMNP 10 et ... hoc] *om.* LW 13 est¹] *post* simul¹ EQR; sit BMNP || simul est] *om.* ELW 15–16 beati² ... vel] *om.* LW 16 sed ... manifeste] quod LW || quare] igitur LRW 18 possibile est] posset BMNP 20 supra] *om.* LW 25 est tempus¹] *inv.* BENP || sit] est LQR

4–6 Aug., *Conf.* 11, c. 14, n. 17 (CCL 27, 203; CSEL 33.1, 292; PL 32, 816) 18–19 Arist., *Metaph.* 12, c. 6 (1071b 8–9) 19–20 Cf. supra, d. 2, q. 2 22–24 Cf. Avic., *Prima phil.* 9, c. 1 (ed. Van Riet, 444)

Item ratione sic: si in aevo sit successio realis, quia non loquimur de imagi- 7
naria, tunc ibi necessario est aliqua innovatio, quia in omni successione oportet
ponere praeteritum, ita quod aliquid futurum transit in praeteritum per praesens.
Sed si ibi est aliqua innovatio, igitur est ibi proprie mutatio, quia est ibi aliquid
30 manens quod se habet nunc aliter quam prius. Sed mutatio mensuratur tempore
vel instanti; igitur quod tu ponis aevum, est tempus vel instans temporis. Et
ita vel non est aliquod aevum vel, si sit, erit mensura tota simul fixa et stans
sine priori et posteriori realiter, quia, sicut prius dictum est in ista distinctione,
species et qualitas mensurae debet cognosci secundum qualitatem et speciem
35 rei mensuratae, sicut e converso quantitas rei mensuratae cognoscitur secundum
quantitatem mensurae.

[SOLUTIO]

Ideo oportet primo videre cuiusmodi esse sit esse substantiale angelicum, quod 8
aevo mensuratur, ut ex hoc ulterius videatur qualis sit mensura quae debet sibi
correspondere, quia secundum Philosophum eadem est divisio temporis et motus
40 et eius in quod vel super quod fit motus, ut sic semper mensura proportionatur
proprio mensurato secundum divisibilitatem vel indivisibilitatem.

[OPINIO BONAVENTURAE]

De esse autem angelico sicut de esse cuiuscumque creaturae dicunt aliqui con- 9
siderantes esse creaturae in comparatione ad Deum sive ad esse Dei, quod sicut
esse Dei, quod dicitur vere esse, stabilitatem et fixationem habet in suo esse, quod
45 est omnino immutabile esse, a quo necesse est esse cuiuslibet creaturae deficere,
sic esse creaturae debet dici non vere esse, tamquam non habens stabilitatem et
fixionem in se et permanentiam immutabilitatis, sed potius aliquem fluxum et
mutationem. Et ut loquamur de esse creaturae quod est ad propositum nostrum,
scilicet esse angelico et aeviternorum, dicunt quod quamvis huiusmodi res et in

26 ratione sic] *om.* LW 26–27 quia ... imaginaria] *om.* L 26 loquimur] loquitur BE
NPQ 29 est aliqua] sit BMNP || ibi?] *del.* N; *om.* BMP || proprie] propria EQR
|| aliquid] aliquid BEMNP 31 instanti] temporis *add.* MN 33 in ... distinctione] in
illa distinctione MNR; *om.* LW 34 species ... mensurae] qualitas et mensurae species (*ante*
mensurae L) LW 37 primo videre] praevidere ELW 38 sibi] *om.* ELQRW 39 divi-
sio] dispositio BP 42 sicut] et *add.* QRW || aliqui] opinio Bonaventurae *annot. in*
marg. MN 44 dicitur ... esse²] dicitur vere necesse esse W; necesse est esse L || esse²]
quia *add.* BNP; quod *add.* M 45 necesse] necessarium BMNP 46 sic] sicut BMP (*sed*
corr. P) || non vere] non necesse LW; vere QR || non² ... et] habens instabilitatem
et (*om.* L) non LW 48–49 et ... dicunt] unde dicunt de esse creaturarum L 48 ut] hic
add. BEMP 49 et²] *om.* LQRW

33–36 Cf. supra, d. 2, q. 2, n. 32 39–40 Cf. Arist., *Phys.* 4, c. 11 (219a 10–29) 42–71 Cf.
Bonaventura., *In Sent.* 2, d. 2, pars 1, a. 1, q. 3, resp. (ed. Quaracchi, 2:62b)

sua essentia et in esse substantiali maneat una et eadem, tamen non habet esse 50
 suum nisi per fieri ab alio. Hoc autem non potest habere unico fieri, ne huiusmodi
 esse sit simplex et totum simul, sicut est esse Dei, et ne ponatur in se subsistere
 absque actione primi agentis, sed sicut in principio esse habet per suum fieri, sic
 et ipsum continue habet et permanenter per suum continuum fieri, ita quod esse
 creaturae consistit in continuo fieri. Et sicut est de esse, sic est de mensura 55
 propria ipsius esse angelici, quod habet continuum fieri secundum prius et posterius
 et successive.

10 Sed de mensura continua habente prius et posterius distinguunt isti, quod quae-
 dam est continuitas mensurae secundum prius et posterius cum innovatione et
 inveteratione, quaedam absque innovatione et inveteratione. Exemplum primi de 60
 aqua exeunte a fonte, quae semper est alia et alia; et tale fieri continuum habens
 prius et posterius est motus. Exemplum secundi de radio solis, a quo non semper
 alius et alius radius emittitur, sed quod semel emissum est unico et simplici
 fieri, continue continuatur in esse et fieri illius esse. Fieri primo modo competit
 motui et tempori, ubi una parte adveniente decedit alia et inveterascit. Secundo 65
 modo competit fieri et continuitas et prius et posterius in esse ipsi aevo et ae-
 viterno, quia esse eorum sic procedit a Deo, non quod aliquid eius amittatur et
 aliud acquiratur, sed quod esse, quod unico et simplici fieri datum est, per conti-
 nuam influentiam conservatur, ita quod propter continuitatem conservationis ibi
 est successio in fieri; sed quia unum simplex conservatur in esse totum simul, 70
 ideo ibi nulla omnino est innovatio. Haec opinio fideliter.

[CONFIRMATIO OPINIONIS]

11 Haec autem opinio multipliciter confirmatur:

1. Quia secundum Augustinum 8. *Super Genesim* cap. 19 aer praesente sole non
 factus est lucidus, sed fit, quia si factus esset, non autem fieret, etiam absente sole 75
 lucidus esset; sic est de homine iusto respectu Dei. Igitur a simili angelus secun-
 dum suum esse substantiale non est factus a Deo, sed fit, quia si esse eius factum
 esset, non autem fieret, etiam Deo se subtrahente stabiliter maneret; quod est im-

50 in] *om.* LW || esse¹] suo *praem.* LW, *add.* QR 51 per fieri] perficitur BMNP
 53–54 sic ... ipsum] et sic ipsum L; et ipsum sic QR 55–58 propria ... mensura] *in*
mag. sup. M 57 et] ita *add.* LW; *om.* M || successive] successionem LQW (*corr.*
ex successive Q) 58 quod] quia PQW 63 unico] uno BMNP 64 continue] *om.* LW
 66 competit] convenit MN; contingit BP || ipsi] et BMP; *om.* EN 68 acquiratur
] acquiritur ELQW || quod²] et W; *om.* EN 69 conservatur] in esse *add.* QR
 69–70 ita ... conservatur] *om.* (*hom.*) ELMW 69 propter] per QR 70 sed] et QR
 71 haec ... fideliter] *om.* LW 72 autem] *post* opinio BMN; *om.* L 74 non ... etiam] et
 non fieret etiam LW; non etiam fieret BMNP 77 non ... fieret] *om.* BMNP || stabiliter]
 stabilis ELW || maneret] permaneret LW

73–75 Cf. Aug., *De Gen. ad litt.* 8, c. 12 (CSEL 28.1, 250; PL 34, 383)

- possibile. Igitur esse angeli continue fit nec est semper factum eadem factione, quia tunc †sicut non est possibile esse angeli non esse vel fit acceptum primo fieri eius, eo quod transierit in praeteritum factum prima factione, cum transierit in praeteritum, ita non esset possibile ipsum non esse acceptum in praesenti vel corrumpi in praesenti†; et ita semper necessario esset, et ita non dependeret in esse a Deo. Igitur habet idem esse alio et alio fieri, et ita idem esse succedit sibi ipsi, et est prius et posterius in duratione eius, sine tamen innovatione.
- 85 2. Item nulla causatione ultimate habetur esse aliquod, qua causatione posita potest ipsum esse non haberi, quia posita causatione ultimata stat necessario ipsum causatum. Sed posita causatione angeli prima, angelus cras potest non esse; igitur si est cras, est alia causatione a prima. Et ita esse angeli continue fit.
- Si dicatur quod causatione una accepit totum esse in se indivisibiliter, et quod semper indivisibiliter manet et non continue fit, sed factum est, non tamen accepit prima causatione coexistentiam cum omnibus partibus temporis, contra: similiter diceretur de aeternitate quod existentiam habet totam simul et nihil exspectat de existentia, non tamen habet coexistentiam actualem cum toto tempore, sed solum cum tempore quod est coexistens ei. Et ita non differrent in existendo et coexistendo aevum et aeternitas.
- 95 Praeterea nihil loquor de eius existentia in argumento, sed procedit, ut patet, de existentia sui respectu sui, scilicet de suo existere absolute; ideo nihil ad argumentum.
3. Item secundum fidem esse angeli semper permanebit in perpetuum a parte post. Aut igitur nunc habet de esse suo totum simul quod habiturus est in perpetuum, aut non. Si sic, tunc nihil exspectat accipiendum de suo esse conservatione divina, et sic conservatione non egeret, sed esset per se fixum et permanens. Si non, tunc exspectat quod non habet; igitur in esse angeli est vera successio, quia prius et posterius.

79–82 sicut ... praesenti] *verba obscura* 79–80 vel ... praeteritum] simul sic acceptum primo fieri eius eo quod transiret in praeteritum Q, *sed del.* 79 vel] cum (*post corr.*) P; simul R; simul vel E || fit] sit BW; sic ELR || acceptum] actum (*post corr.*) P 80 transierit¹] transire BEMNP; transiret R 82 et² ... non] nec LW 83 idem¹] *ante* habet BMNP; illud ELW 84 posterius] post EMQR 85 posita] *om.* BMNP (*sed add. in marg.* M, *sup. lin.* B) 85–86 potest] potuit BMNP; post E; praeter W 87 causatione angeli] *inv.* BMNP || angelus] *om.* BMNP 88 est²] cras *add.* BEPQR || fit] *om.* BP 89 accepit] accipit LMNP 89–90 et ... indivisibiliter] quia semper E 90 semper] in se *add.* QR || fit] fuit BP || accepit] accipit BMNP 92 quod] *om.* QR || existentiam] coexistentiam ELQRW || habet] *om.* LW 93 de] *om.* LW 94 tempore ... coexistens] P (quod *in marg.*); tempus est coexistens BMN; tempus est coexistit ELQRW || differrent] ei *add.* MN 94–95 existendo ... coexistendo] coexistendo et existendo BMNP; existendo E 97 de²] summo *add.* QR (*sed del.* Q) || ad] aliud *add.* QR (*sed del.* Q) 100 habiturus] habiturum EQR

- 16 4. Item si in aevo angeli nulla penitus cadat successio, sed est omnino indivisibile, 105
tunc sic: angelus, cum creatur, habet esse in aevo indivisibili. Ponatur igitur quod
Deus annihilaret ipsum. Tunc habet non esse. Aut igitur habet esse et non esse in
eodem nunc indivisibili, aut alio et alio. Si in eodem, contradictio vera in eodem
nunc indivisibili omnino. Si alio et alio, igitur est successio realis in re.
- 17 5. Item cum duratio aeviterni sit sine fine, si non esset ibi additio et successio 110
in partibus, erit mensura actu infinita, sicut posito quod tempus fluere sine fine
et posito quod omnes partes futurae sive accipiendae essent simul indivisibiliter,
tempus esset actu infinitum; infinitas autem repugnat omni creaturae; quare etc.
- 18 6. Item Deus in aeternitate non potuit velle Michaelem esse et velle eum non esse 115
pro eodem nunc indivisibili, quia tunc in aeternitate pro eodem et in eodem nunc
indivisibili vellet contradictoria simul; quod non potest esse verum de voluntate
Dei, quae nihil nisi recte vult et quod possibile est esse. Sed Deus ab aeterno po-
tuit Michaelem velle esse et velle eum non esse; sed non pro eodem nunc (aliter
pro eodem simul esset et non esset); igitur voluit eum esse pro *a* et non esse 120
pro *b*. Igitur in aevo necessario cadit *a* et *b*, scilicet nunc et nunc, et ita prius et
posterius et successio.
- 19 7. Item si esset aliquod ens habens virtutem existendi cum infinitis locis, si
essent, quamvis illam virtutem haberet effective ab alio, esset in se formaliter
infinitum. Igitur si angelus haberet virtutem in se formaliter, quamvis principia-
tive ab alio, existendi cum infinitis partibus temporis, esset formaliter infinitus. 125
Hoc autem esset, si suum esse et duratio esset totum simul, quia tunc secundum
idem non variatum coexisteret infinitis partibus temporis.
- 20 8. Item si numquam fuisset tempus nec esse posset, potuit Deus creasse unum
angelum post alium; sed ante et post in duratione non sunt sine successione;
igitur si numquam fuisset tempus nec esse posset, posset esse successio in aevo 130
angelorum.

105 nulla ... cadat] non est (sit L) LW 108–109 aut ... igitur] et tunc erit (est L) con-
tradictio vera in eodem nunc indivisibili omnino (vera ... omnino om. L) aut in alio et (in
add. L) alio et tunc LW 108 contradictio] contradictoria EQR 109 si] in add. EQ;
vero add. R 110 esset] sit BMNP 112 posito] ponitur ELQRW 113 infinitas autem]
sed talis infinitas LW || omni] om. LW || quare] igitur LRW 114 Deus]
post aeternitate LQRW; post potuit E || potuit] post corr. Q; vel potest E; potest LQ
RW || Michaelem] Rogerum EW; Ricardum L || esse¹ ... esse²] non esse et vel-
le eum esse ELW 115–116 pro² ... indivisibili] om. L 115 pro² ... in²] in eodem et
pro B; in eodem nunc et pro EW 116–117 de ... esse] om. L 117 recte] ratione BM
NP 117–118 potuit] ante ab (l. 117) MN; potest ELR 118 Michaelem ... esse¹] Mi-
chaelem id est habet angelum velle esse E; velle Rogerum esse id est habet angelum W; velle
angelum esse L || sed] om. QR 120 et¹] om. BQR || scilicet] sicut BMNP;
om. LW 121 posterius] post MNW 122 existendi] essendi EQRW 124–125 princi-
piative] principaliter BMNP; effective L 125 existendi] coexistendi EQRW 126 tunc]
idem add. EQR 130 posset esse] tamen praem. W; potuit tamen esse L; esset BMNP; esse
et E

9. Item Deus potuit creare solum unum angelum et ipsum destruere et iterum eundem numero creasse. Igitur cum idem realiter sibi ipsi succedat et non solum secundum imaginationem, necesse est quod in eius mensura sit realis successio, quia realiter intercedit non entitas media inter esse angeli et [non] esse ipsius.
10. Item angelus potuit peccasse omni tempore circumscripto; sed non simul peccat et est secundum communiter loquentes et secundum ponentes nullam successionem in aevo; igitur omni tempore circumscripto circa angelum cadit prius et posterius.
11. Item si in duratione angeli non cadit prius et posterius, non differt in esse angeli fuisse et fore; igitur sicut Deus non potest facere angelum non fuisse, quia transiit in praeteritum, ita non posset facere eum non fore.
12. Item auctoritate sic: Hieronymus *Ad Marcellam* (et est in glossa *Exodi* 3 et Isidori libro *Etymologiarum* 7 cap. 1): “in creatura differt praeteritum et futurum, quia solus Deus est qui novit esse, nec fuisse nec fore”.
13. Item Anselmus *Proslogion* 13 loquens ad Deum dicit: “tu transis omnia etiam aeterna, quia tua et illorum aeternitas tota tibi praesens est, cum illa nondum habeant de sua aeternitate quod venturum est, sicut iam non habent quod praeteritum est”. Igitur idem quod prius.
14. Item Augustinus *De cognitione verae vitae*: “angeli mutabiles sunt, quia futurum nondum habent et consortio illorum qui cum eis beatificandi sunt carent”. Igitur in duratione illorum est prius et posterius et exspectatio.
15. Item illud quod continue, quantum est de se, tendit in non esse, non habet esse nisi ab alio et continue illud recipiendo, ut continue reparatur, sicut continue

132 ipsum] iterum BMNP || destruere] destruxisse LW 133 eundem] in *add.* BEP || igitur cum] *inv.* BMNP || realiter] *ante* idem QR; *post* ipsi LW; *om.* E 133–134 et ... imaginationem] *om.* L 134 imaginationem] *post corr.* Q; imaginem MNW 135 ipsius] igitur etc. *add.* LW 136–139 item ... posterius] *om.* E 136 omni ... circumscripto] omni circumscripto tempore *ante* angelus BMNP 137 secundum] *om.* QR 137–138 ponentes ... aevo] eos qui ponunt in aevo nullam successionem esse BMNP 138 tempore circumscripto] *inv.* BMNP 141 angeli] esse *add.* LQR (*sup. lin.* Q) 143 auctoritate sic] *om.* LW || et est] *om.* ELW 144 libro] *in ras.* Q; *om.* LRW || creatura] omni *praem.* ELQRW 145 qui] BL; non *add. cett.* (*sup. lin.* MW) || nec] *om.* BMNP 146 13] *om.* ELW || etiam] et BMNP; *om.* LQR 147–148 habeant] habent BMNP 149 igitur ... prius] haec ille LW 151 eis] *om.* ELW 152 igitur ... exspectatio] *om.* LW || igitur] *post* duratione BMNP 153 item] adhuc ratio talis est scilicet quod tam esse angeli quam eius duratio sit in continuo fieri et successione quia *add.* EQR || continue] *om.* LW 154 esse] *om.* QR (*sed add. in marg.* Q) || ab ... illud] illud ab aliquo et continue (continuo E) EW; illud continue ab alio L; ab alio et continue BMNP

143–145 Cf. *Glossa ord. in Exod. 3,14* (ed. princeps 1, 117a), quae perperam tribuit Hieronymo; cf. Isid., *Orig.* 7, c. 1, n. 12 (ed. Lindsay, paginis non numeratis; PL 82, 261) 146–149 Ans. Cant., *Prosl.*, c. 20 (ed. Schmitt, 1:115–16; PL 158, 238A) 150–151 Cf. Honorius Augustodunensis, *De cogn. verae vitae*, c. 31 (PL 40, 1022)

deicitur; patet de esse motus et temporis. Esse autem cuiuslibet creaturae est
huiusmodi, quantum est ex parte ipsius creaturae, quia ex se non habet omnino
esse, sed non esse habet ex se; et quaelibet res prius tendit in illud quod nata est
habere ex se, quam in illud quod nata est habere ex alio. 155

[OPINIO PROPRIA

ESSE ANGELI EST INDIVISIBILE ET FIXUM SEMPER UNIFORMITER STANS ACTU]

- 28 Quamvis haec opinio sit probabilis et potest forte sustineri, non tamen intelligo
eam bene. Ideo primo probo quod esse angeli sit indivisibile et fixum semper
uniformiter stans actu, quamvis possit deficere, quia si non esset in facto esse
fixe stans, sed in continuo fieri, cum angelus non habet neque recipit esse nisi
productione sua in esse, continue igitur produceretur in esse et sic pluries cre-
aretur; quod falsum est. Immo posset dici in quolibet instanti fieri et produci,
cum fieri et produci sint idem. Si igitur continue fit, continue producitur. Igitur
vere diceretur “esse angeli nunc producitur” et ita numquam dici potest “nunc
productum est”, et quod nunc creatur esse angeli et numquam creatum est. 160 165
- 29 Item si sic, aut idem fieri continuum esset unum et idem aut semper aliud et
aliud. Non idem, quia iam habitum esset, antequam fieret; quod implicat contra-
dictionem, quia sicut, quod factum est vel creatum, ipso stante non potest alia
causalitate esse causatum, ita quod fit, ipso fieri stante non potest fieri alio fieri
absque contradictione. Non aliud et aliud, quia tunc aut praecedens corrumpere-
tur adveniente sequente fieri aut non, sed simul cum ipso maneret. Non primo
modo, quia tunc sicut est aliud fieri transiens, sic correspondenter esset aliquod
aliud factum esse, et ita angelus variaretur secundum esse substantiale aliud et
aliud continue; item non esset dare causam corruptionis, quia nec Deus nec con-
trarium nec ex corruptione subiecti. Non secundo modo, quia tunc essent diversa
esse simul aut unum fieret ex pluribus et esset augmentum et semper maius et
maius sine fine; quae omnia sunt absurda. 170 175

155 autem] *om.* BMNP 157 non esse] *post se* LW 157–158 nata ... se] *ex se* (*om.* L)
natum est habere LW 158 *ex*¹ ... habere²] *om.* (*hom.*) E || *ex*²] illo quod habet ab
add. EQW 159 potest] posset BLMN; possit P 160 bene] *om.* LW 161 uniformiter]
unitas BMNP 162 in] *om.* QR (*sed add. sup. lin.* Q) || nisi] nisi (*del.*) in Q; in ELRW
163 continue] continuo EQR; continetur L || esse²] continue *add.* E 163–164 crearetur
] causaretur BLMNP 166 dici ... nunc²] posset dici BMNP 168 idem¹] illud EQR
|| et¹] aut BMP 169 implicat] implicaret BMNP 170 factum ... creatum] factum est
vel causatum N; factum vel causatum E; causatum est LW || ipso stante] *post* potest LW
172 et aliud] *om.* LW 173 fieri] *om.* BMNP 174 tunc sicut] *inv.* QRW; tunc L ||
sic] sicut LW 174–175 esset ... aliud¹] esse aliud QR; esse ad ELW 175 variaretur]
variatur ELQR || substantiale] substantiae BMNP 176 nec¹] *om.* BMNP (*sed add.*
sup. lin. M)

180 Si dicatur quod non variatur angelus, nec secundum essentiam nec secundum 30
 esse, sed secundum fieri tantum, quo res suum esse continue habet ab alio, quam-
 vis istud non solvit argumentum, quia non potest esse variatio in fieri, nisi sit
 variatio in eo quod fit necessario, ut probatum est, arguo tamen sic: si intelligitur
 esse rei semper in continuo fieri, et hoc non ex parte essentiae nec esse, sed ex
 185 parte fieri, hoc non potest intelligi ex parte fieri nisi tripliciter, quoniam illud fieri
 aut est unum et idem simpliciter manens, aut unum continuum distinctum penes
 prius et posterius, aut semper aliud et aliud discretum. Si primo modo, secundum
 quod permanens distinguitur contra continuum habens prius et posterius, habetur
 propositum, quod ibi nulla penitus cadit successio in re, quantumcumque illud
 190 fieri unum indivisibile indivisibiliter semper stet. Si secundo modo sit fieri unum
 continuum habens prius et posterius, hoc non potest esse, quia illud prius et pos-
 terius, quae sunt in illo continuo conservationis totius, aut sunt simul secundum
 totum et manent aut sibi mutuo succedendo alterum decidit alio adveniente. Si
 secundo modo, tunc dicere quod est prius et posterius sine innovatione et invete-
 195 ratione contradictionem implicat, quia quod decidit inveterascit et quod advenit
 innovatur. Si partes ponantur simul, hoc est contra naturam continui in transmu-
 tatione et fieri existentis, quia huiusmodi prius et posterius numquam sunt simul
 nisi in solo intellectu apprehendente illa ut extrema relationis rationis secundum
 Avicennam 3. *Metaphysicae* cap. de ad aliquid. Si tertium membrum principale
 200 detur, scilicet quod sit semper aliud et aliud fieri discretum, hoc non potest esse
 nisi vel discreta simul existentia vel sese concomitantia, quia diversae transmu-
 tationes seu fieri non sunt nisi ad diversos terminos, ut diversae transmutationes
 genere ad diversos terminos genere et diversae specie ad diversos terminos specie
 et <diversae> numero ad terminos numero diversos, sicut patet per Philosophum
 205 5. *Physicorum*; et sic esset aliud et aliud esse angeli secundum numerum, spe-
 ciem vel genus. Impossibile est igitur dicere quod in fieri angeli cadit successio
 et prius et posterius.

Item aevum sequitur ad esse rerum permanentium, sicut tempus ad esse suc- 31
 cessivorum. Sed esse rei permanentis dividitur per oppositum contra esse rei

181 continue habet] *inv.* EQRW 181–182 quamvis] autem *add.* BMNP 182 argumen-
 tum] argumenta EQR 185 hoc ... fieri²] *om.* (*hom.*) W || ex ... fieri²] *om.* ER
 186 unum²] *om.* MNP 187–188 aut ... posterius] *om.* (*hom.*) BN 188 distinguitur]
post continuum EMPQ || habetur] habeo LW 189 quod] quia ENW || penitus]
om. LW || cadit] cadat MQR; est LW 193 manent] permanent BMNP || decidit]
 decidat BMNP 195 contradictionem implicat] includit contradictionem LW 197 huius-
 modi] hoc MNP; hic B; Philosophus E 199 principale] principalis BMNP 201 sese] de
 se QR 202–203 nisi ... specie¹] *om.* N || ut ... et] igitur ELW 203 et] *om.* QR
 || terminos²] *om.* LW 204 sicut ... Philosophum] ex LW 206 cadit] cadat BQR
 206–207 successio et] successio EN; *om.* P

197–199 Cf. Avic., *Prima phil.* 3, c. 10 (ed. Van Riet, 182–83) 201–205 Cf. Arist., *Phys.* 5,
 c. 4 (227b 3 – 229a 6)

successivae. Igitur cum de natura esse rei successivae sit, ut fluat secundum in-
novationem partium, sequitur quod esse permanentium sit simul totum per caren-
tiam partium. Et ideo sicut mensura rei successivae habet partes, sic mensura
rei permanentis carebit eis. 210

32 Item in quantitibus non habentibus positionem et permanentiam accidit plu-
ralitas partium propter positionem diversam. Nam si linea non haberet hic positam 215
unam partem, ibi aliam, non esset partium distinctio propter permanentiam, quia
una posset sufficere, si posset positiones diversas habere. Cum igitur aevum sit
permanens non habens positionem, oportet quod una pars sufficiat, nec exigentur
plures.

33 Item non sunt nisi duo in re permanente, scilicet esse eius et continuitas sui 220
esse. Sed propter eius esse non potest aevum habere plures partes, quia indivisi-
bile est esse rei permanentis ad praesens illius esse. Nec propter continuitatem et
conservationem, quia sicut se habet mensura successivi ad esse et continuitatem
eius, sic mensura permanentis ad esse et continuitatem ipsius esse; sed eadem est
mensura quae sine partium multitudine maiori mensurat rem successivam et eius 225
continuitatem, et non plus requiritur; igitur eadem mensura penitus mensurabit
esse indivisibile rei permanentis et eius continuitatem, ita quod plus non erit nec
aliquid addetur, sicut nec ex parte mensurae successivae.

34 Item si in aevo sit successio sine innovatione, ut dicit opinio, oportet dicere
quod in aevo sit prius et posterius et pars extra partem, quia in indivisibili non est 230
successio. Oportet etiam dicere istas partes esse permanentes, cum in eis non sit
innovatio secundum opinionem. Tunc sic: omne permanens habens partem extra
partem est extensum; sed aevum est permanens, cum in eo non sit innovatio
secundum te, et habet partem extra partem; igitur est extensum. Tunc ulterius
sic: omne extensum permanens est in subiecto extenso; cum igitur aevum, quod 235
est extensum et permanens, ut probatum est, sit in angelo ut in subiecto, angelus
igitur erit quantus et extensus; quod falsum est.

35 Sed dices ad argumentum quod idem argumentum posset fieri de motu, quia
cum motus sit quid extensum, si angelus movetur, angelus erit extensus.

36 Sed istud non valet. Primo quia Philosophus negaret assumptum, quod scilicet 240
angelus movetur. Item quia dato quod movetur de loco ad locum adhuc non

210 igitur ... successivae²] igitur cum de *in marg.* W (*plura non leguntur margine corrupto*)
|| esse] *om.* ELM (*exstat ras. duarum litt. in M*) 211 totum] *om.* BMNP 220 contin-
uitas] *post corr.* M; partibilitas BP 221 plures partes] *inv.* BMNP 221–222 quia ...
esse²] *om.* LW 222 ad ... esse²] *om.* E 223 esse ... continuitatem] eius continuitatem
et esse QR; continuitatem ELW 224 est] *om.* ELW 225 multitudine] multiplicatio-
ne MPQ || maiori] *om.* EL 228 addetur] igitur *add.* BMNP 229–243 item ...
extensum] item hic posset fieri argumentum unum quod ultimo sit contra hanc opinionem
cum instantia in quaterno de quaestionibus secundi Richardi inde (*pro vide?*) quod notabile E;
om. LW 236 angelus] *om.* QR 237 erit] est QR 238 dices] diceres QR 240 istud]
illud PQR 240–241 quod scilicet] *inv.* QR

valet, quia partes motus non sunt permanentes, sed solum successivae; et ideo non necessario arguunt subiectum extensum.

245 Si aliquis vellet dicere quod in ipso esse angeli nullo modo cadit variatio, sed
 in aevo, ut intelligitur opinio, sicut Duns exponit eam, scilicet quod aeuum sit
 proprie mensura esse angeli, et mensura proprie est quantitatis, et sic est divisibile
 habens nunc aliud et aliud, tunc in quantum ponitur esse angeli prima causatione,
 est tantum cum uno instanti temporis, nec habet per primam causationem quod
 sit cum aliquo alio instanti temporis, immo cum secundo instanti temporis non
 250 esset, quantum est de se, nisi causa praeveniret conservando illud esse in se-
 cundo instanti temporis, ita quod conservare angelum est ponere illud idem esse
 angeli in secundo instanti temporis. Et est divisio in aevo et aliud et aliud nunc
 transiens, non autem in existentia angeli, ita quod pluries ponitur idem esse non
 interruptum.

255 Sed sine dubio haec expositio est in se falsa et contra mentem praecedentis
 opinionis, quae omnem inveterationem et innovationem removet ab aevo sicut
 ab esse aeviterni, sicut patet intuiti. In se opinio falsa est etiam, quia si ponitur
 idem esse frequenter alia et alia causatione, aut alia causatione activa aut passiva
 aut utraque alia et alia. Non alia et alia activa, quia illa non est nisi sola volitio
 260 Dei qua vult rem esse, et eadem volitione non variata a parte sui vult rem esse
 et rem in esse stare, sed ut vult eam nunc primo esse dicitur creatio, et ut vult
 eam stare in illo esse volitione immutabili dicitur conservatio. Nec alia causatione
 passiva, quia dictum est supra quod creatio passio nihil addit super creaturam nisi
 relationem ad Deum (et ipsimet dicunt hoc); sed relatio non est alia et alia nisi
 265 ratione alterius fundamenti vel termini; sed secundum te fundamentum semper
 idem manet non variatum, scilicet ipsum esse, et ipse terminus semper idem est,
 scilicet Deus; quare relatio eadem. Nec habet relatio conservationis essentialem

244 aliquis ... dicere] dicatur LW 245 intelligitur] intelligit BLMNP 246 proprie¹] propria BMNP; *om.* R || proprie²] *om.* BLMNP 247 aliud²] et *add.* ELQR || causatione] creatione QRW 248 cum] in BLW 248–249 nec ... temporis¹] *om.* (*hom.*) BW (*sed add. in marg.* nec valet per primam creationem quod sit in aliquo instanti temporis W) 248 causationem] creationem QR 249 cum¹] in LN 250–251 nisi ... temporis] *om.* E 250 in] cum BNP; *om.* M 250–251 secundo] primo QR 251–252 instanti ... temporis] *om.* QR 252 in¹] cum BMNP 253 pluries] plures BMNPW (*sed corr.* W) 256 inveterationem ... innovationem] innovationem et inveterationem LPW 257 opinio ... etiam] etiam opinio falsa est QR; opinio falsa est EW; opinionem L || quia] *om.* QR || ponitur] ponatur BLW 258 causatione¹] creatione BMPW || aut¹] hoc erit *add.* QR || causatione²] creatione BW 259 alia³ ... alia⁴] *om.* LW 262 volitione immutabili] *om.* LW || alia] *om.* BMNP || causatione] creatione BW 263 creatio] causatio MNPR || passio] passiva BLM; passive E 264 ipsimet] ipsi LQRW || hoc] idem *add.* QR; idem LW 266 scilicet] sed BMNP 267–268 essentialem ordinem] *inv.* BMNP

245–254 Cf. Ioan. Duns Scotus, *Lect.* 2, d. 2, pars 1, q. 1, nn. 37–39 (ed. Vaticana, 18:111–12) 263–264 Cf. supra, d. 1, q. 7

ordinem nisi ad conservantem, sicut nec filiationis nisi ad patrem, non obstante quod filius sit immediate, postquam non fuit, vel sit, postquam fuit. Igitur falsum est dicere quod idem esse non interruptum pluries causatur. 270

39 Item, sicut supra argutum est, alia et alia causalitas necessario habet alium et alium terminum: si genere, genere; si specie, specie; si numero, numero. Igitur si alia est creatio, aliud est esse.

40 Item sicut contradictionem implicat quod illud quod nihil est, dum nihil est, causatur, ita quod causatur et nihil sit, loquendo de causatione positiva, pro eo 275 quod omnis talis est ad aliquid, ita contradictionem implicat quod causatum vera causalitate non interveniente reali interruptione iterum causetur. Quod enim aliquid habeat esse aliqua causalitate et manente illo esse idem esse causetur, est oppositum in adiecto.

41 Item quaero de illis nunc aevi succedentibus sibi secundum te manente esse 280 angeli uniformiter: aut sunt nunc discreta, ita quod nihil medium cadat inter illa, et tunc faciunt tempus discretum, cuius necessitas non ponitur nisi propter mensuratorum interruptionem, quam non ponis hic, sicut patebit infra, aut sunt nunc copulantes partes alicuius continui successivi, et tunc aevum et tempus idem et tunc, sicut totum tempus variabile, ita et mensuratum variabile, 285 cuius oppositum dicis, quia dicis quod esse angeli omnino simul totum et indivisibile manet. Consequentia patet, quia dicit Avicenna lib. 2 *Physicorum* cap. 11 quod tempus est illud cui accidit ex se ipso ante et post, immo cui accidit ex se ipso ante et post est tempus.

[IN AEO NON CADIT ALIQUA SUCCESSIO]

42 Item quod in aevo non cadit aliqua successio formaliter intrinsece arguo sic: 290 aut est successio in aliquo absoluto aut respectivo. Si in aliquo absoluto, quaero: aut illud absolutum quod dicit aevum et in quo cadit successio, scilicet *a* et *b*, est

268 nisi¹] *om.* QR (*sed add. in marg.* Q) || filiationis] filius BNP 269 vel ... fuit²] *om.* (*hom.*) EW || sit²] sicut BMNP || postquam²] non *add.* L 270 pluries causatur] *inv.* BMNP 271 est] quod *add.* BMNP 273 creatio] causatio EQR 274 dum ... est²] *om.* (*hom.*) BEL 275 causatur¹] creetur BMNP || causatur²] creatur BMNP; causetur LW || causatione] creatione BEW 277 causalitate] causatione vel causalitate QR (*sed vel causalitate del.* Q); causatione L; creabilitate W 278 illo] isto BMNP || est] *om.* BMNPQ (*sed add. in marg.* Q) 280 sibi ... te] igitur secundum N; scilicet (*post corr.*) secundum M; secundum fieri P (*post corr.*); aut sunt B 283 hic] *post* sicut QR; *om.* BLP 284 continui] nunc *add.* QR (*sed del.* Q) 286 quia dicis] *om.* BMNP || et] *om.* BEMNP 287 lib.] *om.* BLW || 11] 10 MNP; 01 B 288–289 immo ... tempus] *om.* E || immo ... post] *om.* (*hom.*) LW 290 quod ... sic] si successio sit in aevo L || cadit] cadat BEMP; sit W 291 in aliquo²] aliquo BMNP; *om.* LW 292 cadit] est LW

271–272 Cf. supra, n. 30 287–289 Cf. Avic., *Liber primus nat.* 2, c. 11 (ed. Van Riet, 329–30)

idem realiter ipsi esse angelico aut aliud? Si idem realiter, tunc idem re est novum et non novum, quia secundum te existentia est semper eadem et uniformiter se
 295 habens et in aevo est successio; et existentia et aevum sunt realiter idem; igitur idem est novum et non novum et simul et semel permanens et successivum. Si aevum est aliud absolutum ab existentia, sicut Deus tenet eandem numero existentiam totam simul stante esse angeli stabili et uniformi sine omni innovatione in existentia ipsa, ita potest tenere idem nunc in esse uniformi mensurante esse
 300 angeli stabile et uniforme. Et si potest sic esse, cum mensura quantum ad divisibilitatem et indivisibilitatem sibi mutuo correspondeat loquendo de mensura quantitatis et existentiae rei, sequitur quod sic est, quia Deus non facit superflua et plura sine necessitate. Si autem est respectivum, stabit semper uniformiter sine variatione sicut extrema, ut prius argutum erat.

305 Dico igitur quod nec in esse angeli nec in mensura eius cadit prius et posterius 43
 intrinsece circumscripta omni habitudine ad tempus.

Quod etiam satis innuunt auctoritates. Augustinus *De octoginta tribus quaestionibus* q. 72: “inter tempus et aevum hoc distat, quod aevum est stabile, sed tempus mutabile”. Et quod loquatur de mensura angelorum, non Dei, patet. Dicit
 310 enim 12. *De civitate Dei* cap. 15: “etsi immortalitas angelorum non transit in tempore, nec praeterita est quasi non sit, nec futura quasi nondum sit, tamen eorum motus, quibus tempora peraguntur, ex futuro in praeteritum transeunt”. Hic satis expresse patet quod in angelis non ponit praeteritum nec futurum nisi quantum ad motus eorum, quibus tempora peraguntur; quantum ad esse autem
 315 eorum et mensuram proprii esse, nullo modo cadit ibi praeteritum vel futurum intrinsece.

293 realiter²] re LW || tunc ... re] *om.* QR 294 et¹ ... novum] *om.* (*hom.*) ELW 296 et²] *om.* BMNPW (*sed add. sup. lin.* W) 297 existentia] rei *add.* QR || Deus] Duns BEMNPW 298–299 stante ... mensurante] in esse uniformiter stante BMNP (*stante corr. in stantem et et add. in marg.* P) 298 stante ... et] in esse ELW 299 existentia ipsa] *inv.* ELW || ita] aut QR || idem] illud ELW 300 uniforme] complectens *add.* P 301 correspondeat] correspondeant QR; correspondet LW 303 si autem] item si EQR; si LW 304 erat] est LRW 306 intrinsece] *om.* EQR (*sed add. in marg.* Q) 307 satis] *rep. post* innuunt MN; *om.* EQR || auctoritates] sanctorum *add.* LW || Augustinus] enim *add.* LW 308–310 q. ... enim] *om.* L 308 72] 73 BMNP 309 angelorum ... Dei] angelorum et non Dei QR; non Dei sed angelorum W 310 15] 25 BMNP || immortalitas] immutabilitas QR 311 nec² ... sit²] *om.* (*hom.*) E || futura] est *add.* BM NP || nondum] non BMNP 312 quibus tempora] tempora L; tempore W 313 hic] hoc BMNR || non ponit] esse non potest BMNP 314 motus] motum LW || quibus tempora] quo tempus L; quo tempore W 314–315 ad² ... et] autem ad esse et eorum BM NP; ad esse autem et L; ad esse autem (*post corr.*) et (*sup. lin.*) ad W 315 vel] et BMNP

307–309 Cf. Aug., *De 83 quaest.*, q. 72 (CCL 44A, 208; PL 40, 84) 310–312 Aug., *De civ. Dei* 12, c. 16 (CCL 48, 372; CSEL 40.1, 594; PL 41, 364)

- 45 Item duae auctoritates Lincolniensis exponentis Dionysium *De divinis nomi-*
nibus: cap. 10 parte 3 dicit quod aevum angelorum habet principium et caret fine
 et intermedia successione; et cap. 5 parte 3 dicit: “quod autem caret fine, non
 principio, potest intelligi totum possidere simul, ut angelus”. 320
- 46 Quia igitur secundum qualitatem mensurati debet cognosci qualitas et spe-
 cies mensurae, licet e converso quantitas rei mensurae cognoscatur secundum
 quantitatem mensurae (quod satis nobis manifestat Philosophus, qui qualitatem
 temporis et instantis docet secundum qualitatem motus et mutationis, ut quia
 motus est continuus et successivus, ideo natura rei exigit ut sua mensura propria 325
 mensurans quantitatem suam sit successivum quid et variable secundum prius
 et posterius, et quia mutatio est indivisibilis transiens raptim, ideo instans, quod
 est eius mensura, raptim transit) *** et in causis praecisis, si affirmatio est causa
 affirmationis, et negatio negationis, ut patet de habere pulmonem et respirare et
 non habere et non respirare (ex libro *Posteriorum*), cum causa successionis in 330
 esse mensurabilis sit praecisa causa successionis in mensura, quia aliter posset
 aliquid permanens poni mensura motus, sicut tu ponis successivum mensuram
 permanentis.

[AD ARGUMENTA PRINCIPALIA]

- 47 Hoc supposito ad argumenta in contrarium respondeo.
 Ad primum: verum est, si nec actu nec potentia transiret in praeteritum; tunc 335
 enim esset formaliter necesse esse de se sicut aeternitas. Nunc autem aevum, etsi
 stet indivisibiliter alterius munere, posset tamen, quantum est de se, deficere et
 ita cum tempore in praeteritum transire.
- 48 Ad secundum, quod sicut est ad praesens duplex compositio, ita et duplex 340
 simplicitas ei opposita: una est simplicitas per negationem omnis potentialitatis,
 cuiusmodi simplicitas consistit in actu puro impermixto potentiae cuiuscumque;

317 duae ... exponentis] Lincolniensis super LW 318 10] 4 EQR || dicit] enim
 add. BMNP 319 dicit] sic add. EQR || fine] et add. EQR 322 mensurae] mensur-
 arum BMNP 323 quod ... Philosophus] ut patet per Philosophum LW || qualitatem]
 quantitatem LMRW 324 ut] et BLMNP 326 quantitatem suam] eius quantitatem sui
 (secundum LW) esse ELQRW 327 et²] om. QR 328 transit] sequitur fort. lac., cum
 verba sequentia male intelligantur 329–330 ut ... respirare] om. ELQRW (sed add. in
 marg. Q) 330 Posteriorum] Priorum BMN 330–331 in esse] rei BMP (in marg. M);
 om. N 335 primum] principale add. BMNP 336 autem] om. ELQW 339 secundum]
 dicendum add. BMNP 339–341 compositio ... simplicitas] simplicitas quaedam enim E
 340 simplicitas²] post corr. Q; simplex LR; simpliciter W 341 puro ... potentiae] potentia
 impermixto L; potentiae permixtae (permixto P) BMNP

317–319 Cf. Rob. Gross., *In De div. nom.*, c. 10, particula 3 (cod. Oxford, Merton College 86,
 f. 263vb) 319–320 Ibid. c. 5, particula 3 (f. 234ra) 323–328 Cf. Arist., *Phys.* 4, c. 12
 (220b 15–32) 330 Cf. Arist., *Anal. post.* 1, c. 13 (78b 16–21)

alia est simplicitas per negationem quarumcumque partium quantitativarum extensarum, et illa simplicitas opponitur compositioni quantitativae molis. Et utraque simplicitas est in Deo. Tunc ad argumentum, quod simplicitas aevi deficit a simplicitate Dei primo modo, quia incidit in compositionem ex actu et potentia vel ex actu diminuto et negatione purissimae perfectionis; et non simplex est nisi per negationem partium extensarum quantitativarum.

Et quando dicis quod compositio in mensura ponit prius et posterius, falsum est, si intelligitur de omni compositione. Sed tantum est verum de compositione partium successivarum; cuiusmodi compositio non reperitur in mensura simplicium et indivisibilium simplicitate opposita compositioni successivorum.

Ad tertium, cum dicitur quod tunc anima beati Petri non diutius fuisset in gloria quam anima beati Thomae, respondeo quod circumscribendo omnem comparisonem ad tempus in re vel in imaginatione non debet concedi quod anima Petri diutius fuit in gloria quam anima Thomae vel quod Deus esset ante angelum vel unus angelus ante alium positive, quia longum et breve, prius et posterius in duratione nullo modo possunt intelligi circa aliquam rem, nisi in se sit divisibilis et extensa, sicut est tempus, aut nisi sit intellecta aut imaginata in protensione et comparatione ad tempus vel ad mensuram, quae ex natura sua est divisibilis, ita quod circumscripto tempore re et intellectu aut imaginatione non est intelligere prius et posterius in mensura angelorum aut principium aut finem, sicut neque in puncto nisi in comparatione ad diversas lineas, quia ista significant comparisonem et comparatio non est nisi in aliqua natura univoca. Unde circumscripto tempore, si quaeritur an Deus fuit prius angelo, idem est ac si quaeritur an vox sit albiore colore. Et sic positive impossibile est dicere Deum esse prius angelo, sed solum negative debet dici Deum esse angelo non existente et angelum non esse

342 simplicitas] *om.* LW 343 illa] ista (*corr. ex ita* M) EM; haec LW || molis] NQ (*post corr.* Q); mobilis *ceit.* 345 actu ... potentia] potentia et actu LW 346 vel ... actu] vel actu BMNP; *om.* L || purissimae] P; purissima BMN; plurima ELQRW || non] ideo MN; tamen (*post corr.*) P || simplex est] *inv.* ELW || nisi] et BMNP (*sed del.* P) 347 extensarum] *om.* LW 348 dicis] dicitur ELW 352 beati] *om.* ELQ RW 352–353 non ... gloria] *ante* anima (*l.* 352) LW 352 fuisset] fuit QR 353 anima beati] sancti EQW; *om.* LR || Thomae] vel beati Francisci etc. *add.* BP; Francisci LW 353–354 circumscribendo ... comparisonem] circumscripto (*corr. in* circumscripta P; circumscripta Q) omni comparatione BEMNPQ 354 in²] *om.* BLMNP 355 fuit] fuerat BMP || Thomae] sancti (*om.* L) Francisci LW; *om.* E 356 positive] angelum potissime BMNP || et¹] *om.* EQR 358 sicut ... tempus] *om.* L || est] et BMN; *om.* P || sit] *om.* BMNP || protensione] processione BMNP; intensionem W || et²] in LW 361 posterius] aut simul *add.* ELQRW 362 significant] si (*sint add. sup. lin.* M) sunt per MN; si sunt BP (*sunt secundum add. in marg.* P) 363 univoca] univoce BM NP; unica L 363–364 circumscripto tempore] circumscribendo tempus ELQR; circumscribitur (?) tempus W 364 quaeritur¹] quaeratur BMNP || Deus ... an²] *om.* (*hom.*) E || prius] prior BMNP || quaeritur²] quaeratur MNP 365 albiore] in *add.* BP || positive] ponere BMNP 366 Deum esse] *inv.* BMNP

Deo existente. Et eodem modo negative debet exponi de anima Petri et anima Thomae, quod verum fuit dicere 'anima Petri est in caelo anima Thomae non existente ibi', sed non positive, quod prius fuit ibi, nisi in comparatione ad tempus. Et in ordine ad tempus vere potest dici quod Deus est prius angelo sicut pater filio in creaturis, et sic de aliis. Non enim habemus nos secundum statum praesentem perfectam cognitionem spiritualium, eo quod intellectus noster est cum continuo et tempore, ita quod primo aspectu fertur super corporalia et extensa; et ideo iudicamus primo aspectu de spiritualibus sicut de corporalibus. Et fallit nos imaginatio, quia secundum veritatem nulla penitus successio est in mensura angelorum intrinsece, sed solum competit sibi prius et posterius in comparatione ad tempus. Patet igitur ad formam argumenti ex dictis, scilicet quod non prius nec diutius positive exponendo, sed tantum negative, nisi fiat comparatio ad tempus.

[AD ARGUMENTA OPINIONIS BONAVENTURAE]

51 Ad primum opinionis primae, quando probat esse angeli sicut cuiuslibet creaturae esse in continuo fieri etc., hic oportet aliqua dicere narrando, et postea dicam ad formam. Sciendum primo quod in causis activis quaedam sunt a quibus causata dependent quoad fieri tantum, ut contingit in partibus propagantibus aut aliquid generantibus instrumentaliter et ministerialiter tantum, ut medicus agit ad generationem sanitatis ministerialiter, ubi agens principale est natura intra, et sicut agit asinus ad generationem asini, quia agit instrumentaliter, ubi agens principale sunt corpus caeleste et intelligentia (maxime prima). In talibus per agens principale manet genitum recedente agente secundario. Alia vero sunt a quibus dependent causata non tantum quoad fieri, sed etiam quoad esse eorum, sicut

367–368 et¹ ... quod] sic L 367 negative] *om.* MNW || Petri ... anima²] *om.* (*hom.*) E || et²] de *add.* QR 367–368 anima Thomae] Francisci W 368 fuit] sit Q; est LR || anima¹ ... est] animam (anima BP) Petri esse BMNP || Thomae²] Francisci LW 369–370 non ... et] *om.* L 369 ad tempus] *om.* BMNP 370 vere] nec BMNP || est] fuit LRW 370–371 sicut ... aliis] etc. LW 370 sicut] et EQR 373–374 fertur ... aspectu] *om.* (*hom.*) W 373 corporalia] corpora BMNP 374 sicut] et *add.* BMN 375 quia ... nulla] secundum veritatem nulla enim ELQRW 376 prius ... posterius] *om.* LW 377 patet ... argumenti] ad formam igitur argumenti patet LW 379 primum ... primae] ad primum opinionis primae quae est Bonaventurae *add. in marg.* Q; primum (primam B) opinionis Bonaventurae BMNP; primum opinionis Duns E; primum (ad primum primae opinionis *add. in marg.*) L || probat] quod *add.* ELW 380 esse] est ELQRW 382 partibus] particularibus BNQ (*post corr.* Q); *om.* ELW 383 aliquid] aliud ELW; *om.* QR 383–384 tantum ... ministerialiter] *om.* (*hom.*) E 383 ut] quemadmodum BMNP || agit] *om.* QR (*sed add. in marg.* Q) 384 ministerialiter] tantum QR 384–387 est ... principale] *om.* (*hom.*) E 384 natura] *om.* LW 385 sicut] quemadmodum BMNP 385–386 principale] *om.* BMNP 386 talibus] autem *add.* BM NP 387 sunt] *om.* LW

390 universaliter dependet creatura a Deo et lumen in aere a corpore luminoso. Et in
 talibus non manet omnino causatum ad absentiam virtutis suae causae, non quia
 alia actione secundum rem agens dat esse et datum conservat, sicut vult opinio
 contraria, sed quia non habet aliud coagens ad fieri sui esse, sed idem ipsum, ita
 quod id ipsum in agente quod est causa fieri esse causati ex quadam directione
 ad ipsum et coniunctione cum ipso, id ipsum ex permanentia in eadem directione
 395 et coniunctione est causa conservationis ipsius esse causati, ita quod sicut ipsa
 virtus agens et eius directio et coniunctio cum causato est eadem numero manens,
 sic est actio sua eadem circa causatum manens una et eadem numero, et similiter
 causatum. Et non differunt causare et conservare nec creare et conservare nisi in
 hoc quod, cum effectus primo recipit esse a tali causa, tunc dicitur fieri causatum,
 400 deinceps autem dicitur conservari. Nihil tamen aliud egit agens primo causando
 fieri quam modo causando conservari, nec e converso, ita quod sicut ex parte
 agentis idem sunt re facere et conservare, sic ex parte causati idem sunt re fieri
 et conservari, differentia sola ratione, ita quod creari sequitur non esse imme-
 diate praecedens, non sic conservari, et hoc quemadmodum sigillum imprimitur
 405 aquae et ex contactu partium aquae ad partes sigilli fit in aqua figura sigilli et
 eodem contactu conservatur in esse, quamdiu manet iste contactus (et hoc absque
 omni alia influentia et absque omni alio novo fieri in aqua procedente a sigillo,
 quo figura illa conservetur quae prius erat impressa). Unde, sicut ibi circa esse
 figurae in aqua contingit quod non solum est ipsum simplex et totum simul, sed
 410 etiam ipsum fieri, quo primo habet esse, est totum simul et simplex, et deinde
 conservari (et hoc absque omni successione et innovatione tam circa esse quam
 circa fieri), sic cuiuslibet rei creatae alterius a tempore et motu et eorum quae
 annexa sunt eis est totum simul et simplex manente causa in eadem directione et
 coniunctione cum ipso effectus; qua subtracta cadit in nihil, ita quod transeunte
 415 sole a tali directione non stat lumen seu radius, sed novus causatur, et si stet, stat
 radius idem.

389 universaliter] *om.* QR 393 causa] *om.* BM 394–395 cum ... coniunctione] *om.*
 (*hom.*) EN 394 id] Q; ad BLMRW 395 conservationis] *post corr.* Q; conservans ER
 396 causato est] causatione BMP 397 similiter] super BP 398 causare ... nec] *om.* W
 || nec] sive BMNP || nisi] sicut *add.* LW 399 tunc] *om.* ELW || fieri
 causatum] et dicitur creatio *add.* QR; creatio sive fieri causatum E; creatio sive dicitur fieri
 creatum W; creatus sive causatus L 400 autem] *om.* BLN || conservari] conserva-
 re BMNP 401 conservari] conservare BMNP || ex] a BMNP 402 re¹] *om.* QR
 402–403 sic ... conservari] *om.* BMNP 403 differentia] et differunt LW || creari]
 creare BEMNP || sequitur] consequitur MNP 403–404 immediate ... hoc] in ma-
 teria E 404 conservari] conservare BMNP 405 figura sigilli] similis figura ELQRW
 407 novo] *om.* QR || fieri] et *add.* BMNP || procedente] QRW; praecedente
cott. 408 conservetur] conservatur BMNP 408–412 sicut ... sic] sic est L 409 ip-
 sum] tempore BMNP || simul] et simplex *add.* BMNP 414 coniunctione] conne-
 xione QR 415 lumen seu] *om.* LW || novus ... stet] non causatur si stet sed BMNP
 415–416 et ... idem] *om.* L 416 idem] *om.* EW

- 52 Ex his ad Augustinum, cum dicit quod aer non est factus lucidus, sed fit etc., dico quod Augustinus comparat in dicto suo esse eius quod fit a tali causa, a qua dependet omnino, ad esse eius quod fit a causa, a qua non dependet omnino, negando comparationem esse eandem in eo, videlicet quod sicut res se habent ad causas secundas (scilicet quod quando respectu earum sunt in facto esse perfecto, quod non est necesse eas per illas in esse conservari aut in non esse redigi, si non ab illis in esse conserventur), si sic ponantur se habere ad causam primam, hoc falsum est; respectu enim talis causae nullum causatum eius hoc modo habet esse in facto esse quod causa subtracta maneat in esse. Sed tamen, quin effectus simpliciter et absolute sit in facto esse totum simul, non negat, immo manifeste hoc concedit, sicut patet ex hoc quod infert: “neque enim aliquid tale est homo, ut factus deserente eo, qui fecit, possit aliquid agere etc.”. Ecce quod non negat de creatura quin possit dici quod sit in facto esse, sed non sic, ut deserta maneat, immo sic, ut coniuncta suae causae perseveret. Quod appellat eam semper fieri, non aliud et aliud recipiendo, nec idem fieri per aliud et aliud fieri continue tenendo, sed idem per eandem actionem, qua illud in esse produxit, in esse custodit. Quae tamen actio non proprie dicitur fieri nisi quoad primum instans quo res primo producta est. Non est igitur mens Augustini negare esse creaturae simul totum in esse produci et simul totum eadem productione in esse conservari, sed accipit fieri pro conservari, quia non manet esse nisi praesente causa producente.
- 53 Ad secundum, cum dicitur quod nulla causatione ultimate habetur res, qua posita potest res habere non esse, conceditur. Sed cum dicitur in minori quod posita causatione prima potest res cras habere non esse, nego in sensu compositionis, quia dicere quod prima causatio stet et ipsa stante simul habeat res non esse vel simul non sit, falsum est, quia impossibile est quod Deus pro hoc nunc causet angelum et tamen quod angelus pro hoc nunc non sit. Tamen in sensu divisionis

419 qua¹] non *add.* ELW || non] *om.* ELW (*sed add. in marg.* W) 421 quando] *om.* ELQRW || earum] *post corr.* Q; eius ELRW 422 quod] quia EQR || eas ... illas] illas per eas LW 423 in ... conserventur] conserventur in esse BQR; conserventur ELW || si sic] sed si sic MNP; sed sic si B; sicut ELW || ponantur] ponuntur ELW 424 hoc¹] enim *add.* ELW 426 simpliciter] in se LW || absolute] loquendo *add.* BMNP 427 infert] consequenter infertur cum dicit LW || aliquid tale] *im.* ELQRW 430 perseveret] praeservetur in esse BMNP || quod] ut LW 431 aliud²] fieri continue *add.* QR 431–432 nec ... tenendo] *in marg.* Q 431 fieri¹] *om.* BMNP || fieri²] semper *add.* QR 431–432 tenendo] *om.* BMNP 432 produxit] illud *add.* EQRW 433 proprie ... fieri] proprie fieri dicitur ELW; est proprie fieri BMNP || nisi] *post corr.* M; nec BNP 435–436 sed ... conservari] *om.* (*hom.*) BMNP 438 conceditur] concedatur EMPQW || in minori] in minore LQW; mutare E 440 vel] ut BMN 441 est²] *om.* BEL || hoc] *om.* BMNP 442 tamen¹ ... pro] *om.* L || tamen¹ ... angelus] *om.* W || quod] *om.* MQR

418–434 Fere sumpta ex Henr. Gand., *Quodl.* 5, q. 11 (ed. Parisiis 1518, 170Q–R) 427–428 Cf. Aug., *De Gen. ad litt.* 8, c. 12 (CSEL 28.1, 249; PL 34, 382)

verum est dicere quod stante causatione potest habere non esse pro hoc nunc, sic quod stante causatione pro hoc nunc pro alio nunc potest habere non esse
 445 subtracta causatione pro illo nunc in quo habet non esse. Et ideo non sequitur quod alia causatione et alia habet esse, immo stante causatione prima semper stat esse, et quamdiu stat causatio eadem re, tamdiu sic stat esse.

Ad tertium, cum arguitur quod aeviternum aut habet totum esse simul quod
 54 habiturum est, aut non, dicendum quod sic loquendo de aeviterno proprie dicto,
 450 quale est angelus vel corpus caeleste.

Et cum assumitur quod tunc nihil exspectaret assumendum a Deo conservante,
 55 dicendum quod verum est: nihil exspectat assumendum quod nondum habet intrinsece loquendo.

Et quando ultra infertur “igitur non eget Deo conservante”, dico quod conse-
 56 quentia nulla est, quia licet non egeat Deo ad accipiendum non habitum, indiget
 455 tamen Deo ad conservationem illius esse quod habet, secundum modum prius dictum ad argumentum primum pro opinione.

Ad quartum, cum arguitur quod, si angelus iam factus annihilaretur, aut in
 57 eodem nunc aevi habet esse et non esse aut in alio et in alio, respondeo: argu-
 460 mentum procedit ac si aliquid unum et idem positivum vel diversum positivum mensuraret illius esse et illius non esse. Quod non pono; posui enim supra quemlibet angelum habere proprium aevum, et per consequens ad desitionem angeli desinit aevum suum, sicut accidens proprium cum suo subiecto.

Et quando arguitur “aut in eodem nunc habet esse et non esse aut in alio et
 58 alio”, dico quod positive non habet esse et non esse in eodem nunc nec in alio
 465 et alio, quia nec idem nunc manens nec aliud et aliud positive manens mensurat eius esse et non esse.

Et si dicas quod non potest desinere nisi in illo vel in alio, si positive intelligas,
 59 falsum est, quia in nullo positive desinit esse, sed solum negative desinit esse (et

443 non] *om.* ELW || pro ... nunc] *om.* BMNP 444 pro² ... nunc²] *om.* EL 445 illo] isto BMNP || quo] qua BP 447 quamdiu ... sic] tamdiu stat eadem causatio re quamdiu ELQRW 449 habiturum] habitum LPW || dicendum] dico ELW || sic] verum est BMNP 451–452 conservante] conservatore BMNP 452 est] quod *add.* BMN || nihil ... habet] *om.* L 454 dico quod] dicendum quod BMNP; *om.* L 454–455 consequentia ... est] consequentia non valet P; non sequitur LW 455 indiget] eget LW 456 conservationem illius] conservationem ELW; conservandum QR 459 aevi] *om.* BMNP || et² ... alio²] et alio LW; *om.* EQR || respondeo] quod *add.* W; dico quod LR 461 illius¹] eius BMNP; huiusmodi W || illius²] *om.* BEMNP 463 desinit] desinet BMNP || sicut ... subiecto] *om.* L || suo] proprio BMP; proposito N || subiecto] *om.* BP 464 quando] cum EQR || arguitur] arguis BMNP 464–465 et alio] et in alio BP; *om.* EW 465 non¹] nec ELMW; nunc N 466 et alio] et in alio BP; *om.* E 469 positive] positivo QR || sed ... esse²] *om.* (*hom.*) EQ (*sed add. in marg.* Q)

hoc desinente secum nunc in quo habuit esse). Sed bene desinit cum alio nunc
 positive posito quod alius angelus vel tempus sit, sed non in alio positive sicut in
 mensura eius non esse, sicut motus primus desinit esse in tempore non positive,
 sed negative, tempore secum semper continue desinente. Unde non debet concedi
 quod habet esse et non esse in eodem instanti, ita quod li 'habet' affirmetur in
 utraque parte copulativae, sed quod habet esse et non habet esse in eodem nunc,
 ut negetur li 'habet' in altera parte copulativae, et tunc cum li 'esse' negatur
 proprium nunc.

60 Verumtamen qui diceret quod unum est aevum omnium aeviternorum et illud
 esset in primo angelo, diceret sicut nunc, si primus angelus desineret esse; sed si
 aliquis inferior desineret esse manente primo et aevo per consequens in eo, quod
 est mensura aliorum, diceret quod in eodem nunc desineret esse, in quo habet
 esse sicut in mensura.

61 Et quando infers "igitur in eodem nunc habet esse et non esse", non est in-
 conveniens de nunc stante invariabiliter, sed esset inconveniens de nunc raptim
 et indivisibiliter transeunte, sicut transit nunc temporis, in quo non potest unum
 et idem esse et non esse, eo quod non stat, sed raptim transit.